
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 192 

13/12/2023

Modifiche temporanee della circolazione stradale nella ex Strada 
Statale 131 all'altezza del Km. 8,200 in previsione dell'istituzione di 
una rotonda

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che l’intersezione  stradale  tra  la  ex  Strada Statale  131  altezza chilometro
8+200,  la via Piscina Matzeu e la strada di  accesso alle Ditte  “Garden Village” ed ex
Fornaci Scanu è caratterizzata da un quotidiano ed intenso traffico veicolare, verso tutte le
direzioni di marcia;

Constatato che le diverse direzioni di marcia aumentano la pericolosità, in quanto due o
più  veicoli  incrociano costantemente  le  loro  traiettorie  nell’area  di  intersezione e  nella
suddetta intersezione a raso sono stati rilevati dagli organi di polizia stradale diversi sinistri
stradali, alcuni dei quali con lesioni gravi o gravissime;

Ravvisata la  necessità,  anche  per  via  delle  caratteristiche  plano-altimetriche
dell’intersezione,   adottare  i  provvedimenti  più  idonei  a  fluidificare il  traffico e rendere
sicura  la  circolazione  stradale,  mediante  l’istituzione  di  obblighi  e  divieti  atti  a
regolamentare i vari flussi di traffico;

Considerato che  il provvedimento adottato per pubblica utilità ha natura temporanea in
quanto nell’intersezione su indicata è prevista l’istituzione di una rotonda proprio in virtù
dell’esigenza riportata in questo dispositivo; 

Visti gli  articoli  6,  7,  38,  39,  40  del  Codice  della  Strada,  D.  Lgs  n.  285  del  1992  e
successive modifiche ed integrazioni, e il  Regolamento di Esecuzione di cui al Decreto
Presidente della Repubblica numero 495 del 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del
Decreto  Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al  Decreto
Sindacale 12/2023;

ORDINA
a) nella ex Strada Statale 131 all’altezza del Km. 8,200, i seguenti obblighi e limitazio-
ni:

1)  per chi procede con la direzione di marcia Sassari-Cagliari, obbligo di procedere dritto
e di svolta a destra verso la via Piscina Matzeu, con divieto di inversione e svolta a si -
nistra;

2)   per chi procede nella via Piscina Matzeu con direzione ex S.S. 131, all’intersezione
obbligo della sola svolta a destra in direzione Cagliari e divieto di svolta a sinistra e
procedere dritto;

3)  per chi esce dalla strada di accesso sita in corrispondenza dell’intersezione con la ex
Strada Statale 131, (ingresso Ditta “Garden Village” ed ex Fornaci Scanu), obbligo di
svolta a destra e divieto di svolta a sinistra e procedere dritto;

b) l'abrogazione delle precedenti ordinanze sull'argomento in contrasto con la presen-
te 

DEMANDA

All'Ufficio Tecnico Comunale l'installazione, il mantenimento in efficienza della prescritta
segnaletica stradale e la rimozione di quella abrogata, secondo la normativa vigente;

agli Ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.



AVVERTE

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento
delle sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada;

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo
30 aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi
con le formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice
della

 Strada, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992
numero 495 e successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;

– entro 60 giorni  dall'adozione al  T.A.R.  Sardegna,  ai  sensi  della Legge 1034 del
1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene archiviata in atti e:

– pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  sito  internet  del  Comune  per  darne  massima
diffusione;

– trasmessa  al  Comando di  P.L.,  all'Ufficio Tecnico Comunale e ai  Carabinieri  di
Sestu  per  competenza;  al  Sig.  Prefetto  di  Cagliari,  alla  Polizia  Stradale
Compartimento  di  Cagliari,  al  Commissariato  di  P.S.  di  Quartu  Sant’Elena,  alla
Centrale Operativa del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari e dell’ Areus
118 di Cagliari per doverosa conoscenza;

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                                                  Magg. Giorgio Desogus


		2023-12-13T12:08:03+0100
	DESOGUS GIORGIO




